⁸ „... quantum autem ad id quod est res et sacramentum, scilicet ipsum Christum passum, fuit figura agnus paschalis...“ In Sent. IV, d. 8, q. 1, a. 2, s. 2, c.: ed. Parmae, vol. 2, p. 585.

⁹ „... quantum ad id quod est res et sacramentum, expressior fuit figura legis mosaicae, qua expressius Christus passus significabatur.“ Id., s. 3, c.: p. 586.

Cfr. anche id., s. 2, ad 6: p. 585: „... quamvis in veteri lege fuerint figurae plures materialiter, tamen omnes ad hac reducuntur: quia in omnibus sacrificiis et oblationibus antiquorum significabatur illud quod est res et sacramentum in Eucharistia, quod etiam significatur per agnum paschalem, scilicet ipse Christus qui obtulit se Deo Patri pro nobis oblationem et hostiam.“

San Tommaso quindi scrive che l'Eucaristia unisce l'uomo al „*Christus passus*“ e lo imbandisce a noi come banchetto pasquale:

„L'Eucaristia... è il sacramento della passione di Cristo in quanto l'uomo viene reso perfetto in unione a Cristo che ha sofferto.“¹⁰

„Nel sacramento dell'Eucaristia... si commemora la morte di Cristo in quanto Cristo stesso che ha sofferto viene imbandito a noi come banchetto pasquale, secondo le parole di S. Paolo (1 Cor 5, 7 s.): „Cristo, nostra Pasqua, è stato immolato: banchettiamo dunque“, ecc.“¹¹

Finalmente il Dottore Angelico dice che „*Christus passus*“ fu prefigurato nell'Antico Testamento per mezzo dell'agnello pasquale. In questo senso possiamo citare di nuovo una sua affermazione che abbiamo già riportato sopra parlando del „*Christus passus*“ come „*res et sacramentum*“ dell'Eucaristia:

„... per quanto infatti riguarda ciò che è la „*res et sacramentum*“, cioè lo stesso Cristo che ha sofferto, la figura fu l'agnello pasquale...“¹²

Oltre a ciò in un articolo della Somma Teologica, che abbiamo già citato trattando del „*Christus passus*“ come contenuto nell'Eucaristia, San Tommaso primariamente distingue nell'Eucaristia il „*sacramentum tantum*“, la „*res et sacramentum*“ e la „*res tantum*“: la „*res et sacramentum*“ dell'Eucaristia è „il corpo vero di Cristo“ ossia – come scrive un po' più avanti – „il Cristo stesso immolato“ („*Christus passus*“). Dopo afferma che „l'agnello pasquale prefigurava questo sacramento sotto tutti e tre questi aspetti“, cioè anche sotto l'aspetto della „*res et sacramentum*“, „poiché veniva immolato da tutti i figli d'Israele nella quattordicesima luna“.¹³ Possiamo dunque concludere che l'agnello pasquale fu figura del „*Christus passus*“ perché veniva immolato.

¹⁰ „... Eucharistia est sacramentum passionis Christi prout homo perficitur in unione ad Christum passum.“ S. Theol. III, q. 73, a. 3, ad 3: ed. Paulinae, p. 2250 (tr. it. ESD, vol. 5, p. 698).

¹¹ „... in sacramento Eucharistiae commemoratur mors Christi inquantum ipse Christus passus exhibetur nobis quasi paschale convivium: secundum illud I Cor 5, [7–8]: „Pascha nostrum immolatus est Christus: itaque epulemur.“ Id., q. 66, a. 9, ad 5: p. 2205 (p. 617).

¹² „... quantum autem ad id quod est res et sacramentum, scilicet ipsum Christum passum, fuit figura agnus paschalis...“ In Sent. IV, d. 8, q. 1, a. 2, s. 2, c.: ed. Parmae, vol. 2, p. 585.

¹³ „... in hoc sacramento tria considerare possumus: scilicet id quod est sacramentum tantum, scilicet panis et vinum; et id quod est res et sacramentum, scilicet corpus Christi verum; et id quod est res tantum, scilicet effectus huius sacramenti... Quantum autem ad ipsum Christum passum, quod continetur in hoc sacramento, figurae eius fuerunt omnia sacrificia veteris Testamenti... Sed agnus paschalis quantum ad haec tria praefigurabat hoc sacramentum... Quantum vero ad secundum, quia immolabatur ab omni multitudine filiorum Israel quartadecima luna...“ S. Theol. III, q. 73, a. 6, c.: ed. Paulinae, p. 2252 (tr. it. ESD, vol. 5, pp. 701–702). Cfr. anche In Sent. IV, d. 8, q. 1, a. 2, s. 2, ad 6: ed. Parmae, vol. 2, p. 585 (citato sopra nella nota n. 9)

§ 2 Che cosa intende San Tommaso usando la voce „*passus*“?

Finito l'esame dei passi tommasiani in cui appare l'espressione „*Christus passus*“, possiamo adesso chiederci a che cosa si riferisce il Dottore Angelico quando usa nella nostra espressione la voce „*passus*“.

A. „*La passione nell'azione del paziente*“ o anche l'esterna separazione del sangue dal corpo?

Cercando la risposta alla nostra domanda dobbiamo chiarire se San Tommaso intende soltanto „*la passione nell'azione del paziente*“ („*passio in actione patientis*“), cioè quell'atto interiore col quale il Cristo offrì se stesso al Padre per la salvezza dell'umanità, o se intende anche quello che è accaduto esteriormente sulla croce, cioè la separazione del sangue dal corpo.

Non mancano alcuni che sostengono come genuina dottrina del Dottore Eucaristico la prima posizione „*interioristica*“¹⁴: ad essa sembrano favorevoli alcune affermazioni dell'Aquinate, secondo le quali la morte di Cristo sulla croce fu redentiva solo in quanto procedente dall'amore e obbedienza della sua volontà. Fra i molti passi di San Tommaso dove egli ne tratta possiamo citare ad esempio un brano dal suo Commento alla Lettera ai Romani:

„... la morte di Cristo... può essere considerata in quanto procedente dalla volontà di Cristo sofferente, volontà che era tesa a sopportare la morte, sia per obbedienza verso il Padre, *Fil 2, 8*: ‚si fece obbediente‘ al Padre ‚fino alla morte‘, sia anche per amore verso gli uomini, *Ef. 5, 2*: ‚Ci ha amato e ha dato se stesso per noi‘. E in forza di ciò la morte di Cristo fu meritoria e atta a soddisfare per i nostri peccati, e così accetta a Dio da poter riconciliare tutti gli uomini...“¹⁵